

TỈNH ỦY ĐẮK NÔNG
TRƯỜNG CHÍNH TRỊ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Số 03 -KH/TCT

Đắk Nông, ngày 25 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Hoạt động nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn năm 2024

Căn cứ Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư về trường chính trị chuẩn và Đề án số 11-ĐA/TU, ngày 21/7/2023 của Tỉnh ủy Đắk Nông về xây dựng Trường Chính trị tỉnh Đắk Nông đạt chuẩn;

Căn cứ Quy chế nghiên cứu khoa học của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, ban hành kèm theo Quyết định số 6468-QĐ/HVCTQG, ngày 21/12/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;

Căn cứ Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND, ngày 13/12/2023 của HĐND tỉnh Đắk Nông ban hành Quy định nội dung, định mức xây dựng dự toán đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ Quyết định số 24/2016/QĐ-UBND, ngày 09/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Quy định về chế độ nhuận bút trong lĩnh vực báo chí; cổng/trang thông tin điện tử, bản tin và tài liệu không kinh doanh của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Trường Chính trị tỉnh Đắk Nông xây dựng kế hoạch hoạt động nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học phục vụ các tiêu chí để công nhận trường chính trị đạt chuẩn theo Đề án số 11-ĐA/TU, ngày 21/7/2023 của Tỉnh ủy Đắk Nông về xây dựng Trường Chính trị tỉnh Đắk Nông đạt chuẩn; tham gia tổng kết thực tiễn ở địa phương, cơ sở, tổ chức nghiên cứu khoa học phục vụ giảng dạy và học tập.

- Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ nghiên cứu khoa học năm 2024 nhằm nâng cao năng lực nghiên cứu khoa học của đội ngũ giảng viên, góp phần giải quyết các vấn đề thực tế đặt ra trong công tác đào tạo, bồi dưỡng của Nhà trường và các vấn đề tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận của tỉnh Đắk Nông.

2. Yêu cầu

- Tất cả giảng viên cần xác định hoạt động nghiên cứu khoa học là nhiệm vụ thường xuyên và phải thực hiện đúng quy chế, quy định về hoạt động nghiên cứu khoa học do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh ban hành.

- Giảng viên tự rèn luyện, phát huy và nâng cao khả năng nghiên cứu khoa học. Nhà trường đưa nhiệm vụ nghiên cứu khoa học để giải quyết các vấn đề cấp thiết trong công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh.

- Nhà trường có trách nhiệm tạo điều kiện về thời gian, kinh phí, tài liệu, phương tiện và các thông tin cần thiết cho cán bộ, giảng viên hoàn thành nhiệm vụ nghiên cứu khoa học.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Hoạt động nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn năm 2024, tập trung những nội dung sau:

1. Đề tài nghiên cứu khoa học cấp trường

- Thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn năm 2024, Nhà trường triển khai phê duyệt, ký hợp đồng và tổ chức thực hiện 03 đề tài nghiên cứu khoa học cấp trường năm 2024 (*Nội dung cụ thể theo thông báo nhiệm vụ nghiên cứu đề tài khoa học cấp trường năm 2024*).

- Tên đề tài khoa học cấp trường năm 2024 (*có danh mục nhiệm vụ kèm theo*)

2. Hội thảo khoa học cấp trường

- Tổ chức 03 Hội thảo khoa học cấp trường (*Nội dung, tiến độ tổ chức, thủ tục xin giấy phép xuất bản, thủ tục xuất bản Kỷ yếu hội thảo khoa học theo kế hoạch tổ chức của từng hội thảo*).

- Chủ đề hội thảo khoa học cấp trường (*có danh mục chủ đề kèm theo*)

3. Bản tin Thông tin lý luận và Thực tiễn

Xuất bản 03 Bản tin Thông tin lý luận và thực tiễn số 24, số 25, số 26 năm 2024 (*Nội dung, tiến độ thực hiện, thủ tục xin giấy phép xuất bản theo Kế hoạch xuất bản các bản tin*).

4. Viết bài nghiên cứu cho báo, tạp chí, công/ trang thông tin điện tử

Khuyến khích giảng viên nghiên cứu viết bài đăng trên báo, tạp chí, bản tin, kỷ yếu khoa học, công/ trang thông tin điện tử của Trung ương, địa phương đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí: kinh phí từ ngân sách cấp cho hoạt động nghiên cứu khoa học của Nhà trường năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học:

Cùng với Hội đồng khoa học Nhà trường tham mưu giúp Ban Giám hiệu triển khai, đôn đốc, kiểm tra, quản lý và tổ chức thực hiện kế hoạch đúng tiến độ đã đề ra.

Báo cáo Chủ tịch Hội đồng khoa học về kết quả và những vấn đề liên quan phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch; đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch, tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động nghiên cứu khoa học trong năm 2024.

2. Các khoa chuyên môn:

Trên cơ sở kế hoạch hoạt động nghiên cứu khoa học năm 2024, các khoa, phòng chủ động triển khai thực hiện, xây dựng các kế hoạch cụ thể của từng khoa, phòng, từng cá nhân giảng viên và thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ nghiên cứu khoa học theo đúng kế hoạch.

3. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu:

Tham mưu dự toán, thanh toán kinh phí dành cho các hoạt động nghiên cứu khoa học năm 2024, hướng dẫn sử dụng kinh phí đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch hoạt động nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn năm 2024 của Trường Chính trị tỉnh Đắk Nông, Ban Giám hiệu yêu cầu các khoa, phòng trực thuộc và các tập thể, cá nhân có liên quan căn cứ kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đạt mục đích, yêu cầu đề ra. /.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu,
- Các khoa, phòng,
- Bộ phận kế toán,
- Website Nhà trường,
- Lưu VT, P. QLĐT&NCKH.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Khắc Ghi

DANH MỤC

Tên Đề tài nghiên cứu khoa học, Hội thảo khoa học cấp trường năm 2024

(Kèm theo Kế hoạch số 03- KH/TCT, ngày 25 tháng 02 năm 2024

của Trường Chính trị tỉnh Đắk Nông)

1. Đề tài nghiên cứu khoa học cấp trường

TT	Tên đề tài	Đơn vị chủ trì	Cá nhân chủ nhiệm	Ghi chú
1	Phát triển Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Đắk Nông hiện nay	Khoa Lý luận cơ sở	ThS. Trần Thị Hoài Giảng viên Khoa Lý luận cơ sở	
2	Vai trò của Đảng bộ xã trong công tác dân vận đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Đắk Glong, tỉnh Đắk Nông hiện nay	Khoa Xây dựng Đảng	CN. Nguyễn Thị Dung Giảng viên Khoa Xây dựng Đảng	
3	Nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông hiện nay	Khoa NN và PL	ThS. Trần Mạnh Tường Giảng viên Khoa NN và PL	

2. Hội thảo khoa học cấp trường

TT	Tên Hội thảo khoa học	Đơn vị chủ trì	Ghi chú
1	Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh – Ngọn đuốc soi đường cho sự nghiệp cách mạng Việt Nam	Khoa Lý luận cơ sở	
2	Giải pháp tăng cường công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông	Khoa Xây dựng Đảng	
3	Chiến thắng Điện Biên Phủ - Ý nghĩa lịch sử và bài học kinh nghiệm trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.	Phòng QLĐT và NCKH	